Iulio gregorius in facie sua orauit
dicens. Si pro pusillu mee parui-
tatis munusculu tanta in retribu-
it omnipotentissimu dñs. ut et ponti-
ficē me scē ecclie faceret. custodēq;
in suu anglm deputaret. q̄nta
in putem restituat si in p̄ceptis
ei totis uirib' p̄manens plura
studuero de plurib' erogare.

Tribus milib' ancillis
dei quas greci monastrias
uocant. q̄ndecim libras auri de-
dit. p̄ lectissimis. eis q; p̄ cotidia-
nis stipendiis octoginta libras
annualit' conferebat. De quib'
theodiste patricie sc̄bens. harū
in q̄t talis uita est. atq; infantū
lacrimis r̄ abstinentie disticta. ut
credam' quia si ipse non essent.
nullus nr̄m iam p̄ tot annos in
loco hoc subsistē int' longobardo-
rū gladios potuisset. xvi

Cotidianus quib' q; dieb' per
omniū regionū uicos uel
compita. infirmis seu q̄libet cor-
poris parte debilib'. cocta stipē-
dia p̄ constitutos ueredarios e-
mittebat. Verecundiorib' u' ante
q̄ ipse cibū capet a m̄sa sua bene-
dictionis aptice ostiatū dirigere
curabat scutellā. ita ut neminē
exciperet misericordissimu beniuolētia

puisoris. que ad fidē traxerat oī
potentis cognitio creatoris. xvii
Horum dum quendā in an-
gustus andronarij recessib'
auesp̄i lionib' iueniri mortuū
atq; stigill'. estimans cum stipis iō-
pia perisse. ita p̄ aliq̄t dies ut dē-
amissarū celebratione uacando
titatus ē. tanq̄ si pp̄is manib' e-
um qd̄ dictu nefas ē permisit.
am u' utrū aliquib' uir iste xviii
tanti meriti miracul' claruerit.
supfluo querit' quod luce clari-
ostat. qd̄ is qui uirtutū signa sui-
mitis ualuit alui q; xp̄o largiē-
te acq̄rere. si exegill'. oportuni-
tas facili' poterat hec r̄ ip̄e p̄ue-
reri. S; ne huius qui cum uideris
signa uisibilia ad ostendendā
sanctitatē expetunt satisfactio
desit. et illis q̄ scōz exēplū ad
meliora accendi et p̄uehi querit'
edificatio. p̄sit. quedā autumo
referenda que p̄ eum dñs ad ex-
citandā et corroborandā nr̄e m̄-
tis teporē. et ut sic dictū sit for-
te infidelitatē potius q; ignoran-
tiam. fieri r̄ manifestare decuit.

Mater familias queclā
nobilis erat in hac ciuitate
romana. que religionis r̄ deuo-
tionis studio oblationes facere

et die dominica ad ecclesiam de
 ferre. summoq; pontifici ecclesiasti
 ce consuetudinis et familiaritatis
 eade gratia offerre solebat. Quod
 die quadam ex more ad communica
 dum de manu apostolice ordine suo ac
 cedet. illiq; pontifex offam dñi
 corporis porrexit; dicens. corp⁹
 dñi nri ihu xpsit tibi in remissio
 ne omniu peccator et uitam eternam
 subtrahit. Quod uir dñi cernens illi
 comunione sacra retraxit. et sepa
 rata sup altare reposuit. eamq; dy
 acono seruanda usq; dum cuncti
 comunicarent fideles tradidit.
 Post expleta uero sacra mystia. in
 rogauit eam beatus gregorius dicens.
 Dic rogo quid cordi tuo emiserit.
 cum comunicatura resisti. At il
 la. recognoui inquit porciuncula
 illam ex eadem oblatione fuisse.
 qua ego manib⁹ meis feci. et tibi
 obtuli. Quam cum te intellexerim
 corpus dñi appellasse. subtrisi. Tunc
 scis pontifex dñi sermonem exinde
 fecit ad pplm. et hortatus est eum
 ut supplicet dñm exoraret. qm
 ad multoz fide corroboranda car
 nis oculis ostenderet. qd huius
 mulieris infidelitas mentali oculi
 uidere. et fidei luminib⁹ aspice de
 buisset. Quod cum fuisse oratum?

ipse una cum populo et eadem muliere
 ab oratione exurgens ad altare
 cunctis cernentibus. et se ad cer
 nendum celeste spectaculum componen
 tibus corporalem pallam reuelat. et u
 niuerso populo ipsa q; muliere contu
 ente partem digiti auricularis
 sanguine cruentata inuenit. ac mu
 lieri dixit. Disce inquam ueritati. ul
 modo credere testanti. panis
 quem ego dedero caro mea est. et
 sanguis meus uere est potus. S;
 precius conditor nri infirmitati nre
 ea potestate qua cuncta fecit ex
 nichilo. et corpus s; ex carne sp
 uginis operante spiritu scio fabricauit.
 panem et uinum aqua myrtu ma
 nente propria specie. in carne et sang
 nem suum ad catholicam pacem ob re
 pationem nram spiritus sui scificatione
 conuertit. Unde q; uniuersos iussit
 diuinam precari potentiam. ut in for
 mam pristina sacrosanctam reformaret
 mysterium. quatinus mulieri ad su
 mendum fuisse possibile. Quod et fac
 tum est. Unde sepe fata mulier plu
 mum in sancta religione proficiens. ac
 fide participatione dñici sacramenti
 consecrata est. et omnes qui uide
 rant in diuino amore et orthodoxa
 credulitate feruenter exreuerunt.
Quidam quoq; nobilissim⁹ *army*

secūm carnis p̄sapiā ⁊ potentī
mus iuxta regiam in suo mo
do magnificentiā. cum per it
nuncios familiaritatē aplice se
dit adeptus est. ⁊ frequēti amo
nitione eplāz etiā a beato gre
gorio transmīssaz īstructione q̄
dei et scōz cultū fūit; inbut. ⁊
misit p̄ strenuos ⁊ deuotos mi
sos odigna xenia ad sedē ponti
ficale. petens reliq̄as beatorū a
p̄loz ac m̄m̄ s̄ transmītq̄. lu
uis legatos sc̄s aplice honora
bilis et gratant̄ suscipiens aliq̄
diu secum morari fecit. atq̄; ide
finent̄ scōz ap̄loz memorial ad
cunctia m̄m̄ ex more p̄sco p̄ h̄
modi negotio missas celebrando
et reliq̄as in eoz ueneratione
osecrando c̄cuiens. p̄fatosq̄; le
gatos s̄ comites semp̄ habens.
cum explicuiss̄; eoz celebra
tio nel quoz reliquias petebatur
particulatī eosdē pannos cōse
cratos sup̄ q̄bus sancta celebra
uerat diuidit. ⁊ et singlis sin
gillatī byris iposuit. muni
tis q̄; eis sigillo sue sc̄e aucto
ritatis petitorū usu ecclīastico
tradidit. Q̄ debita cū uenera
tione benedictionē petita. ⁊ ac
ceptam suscipientes p̄fecti s̄

uam suam gaudentes. S; dū
p̄ aliquantos dies regressioni su
it̄ carpent. ei qui p̄mus ceteris
habebat. amica humanitati su
ripiuit curiositas. dicent̄ s̄oda
libus se stulte tanti itinis sub
isse labore. cū nescirent qd̄ p̄cio
si dño suo referrent. Pedetemp
tam aut̄ crescente collatione u
box. ⁊ iurescente suggestione
socioz. contractis aplice digni
tatis sigillis. aperte sunt byr
tule. et in singul̄ singule repte
sunt panni porciuncule. mox
q̄; cum idignacione romam re
gressi archidiaconi aduent̄ cō
querentes. ut qd̄ īquirit̄ dñs a
postolic̄ tam uilipendit dñm
nr̄m qui tantā se grām apud e
um obtinuisse sperauerat. quo
sic illi uoluit illudē. ⁊ nos de ho
noracioni et offensionī sue ad
cere. Estinauim̄ siquidē nos of
sa ap̄loz uel m̄m̄ p̄ciosa hinc
ferre. sicut decuerat tantū ui
rum uti dñs nr̄ est tanta nich
ominus sede quesita. tam lon
go et difficillimo satis itinē. et
date sunt nobis panni modice
porciuncule. ac si huius panni
culi genus apud nos nequisset
īueniri. Nisi enī cauta nob̄ sol

licitudo subueniss; ut quod ge
 rebamus cognoscerem? et sic isto
 lude ad nr̄m dominū nob̄ conti
 gisse uenire? dubiū non est peri
 clm̄ honous et gr̄e sue nos debui
 se incurrē. **Q**es archidianus mo
 desta increpacione redarguit.
 cur in tantā p̄sumptionē erupe
 rint et aplica sigilla corrupint?
 hortans eos ut redirent? et que
 accepant dño suo cum honore de
 ferrent. **S**; hi nullatenus mom
 tis eius acq̄scentes? usq; ad dō
 ni gregori uenere p̄sentia. **F**acto
 q; cōpro? patientissime eoz tulit
 stulticia? eosq; sac̄sc̄is missaz sol
 lempnius p̄cepit intesse. **V**nde cū
 ad locū suū sermonis uentū est.
 suadet pplō dei scōz gr̄am exora
 re? q̄tinus in hac re dignet̄ apti
 sime sic suam potētia patefacē?
 ut qd̄ mereatur fides? euidentia
 minus creduli r̄ignorantes pos
 sent agnosce. **E**t data oracione
 ab eo accepit cultellū qui teme
 rauerat signa? et sup̄ altare cor
 pis sc̄i pet̄ acceptā unā panis por
 tionē p̄ mediū pungens secavit?
 ex qua statim sanguis decucit
 et omnē eandē particulā cruenta
 uit. **V**identes aut̄ sup̄sc̄pti lega
 tary? et omnes ppli stupendum
 et archanū sacre fidei miraculū?

ceciderūt prou in tram adoran
 tes dñm̄ et dicentes. mirabil̄ d̄s ī
 sc̄is suis. d̄s isrl̄ ipse dabit uirtu
 tem r̄ fortitudinē plebi sue bene
 dictus deus. **E**t facto silencio int̄
 alia documenta dixit ad eos beat̄
 gregoriū? qui ante has ueneran
 das reliquas paruduxerant. **S**ci
 tote fr̄s quia in consecracione cor
 pis et sanguinis dñi nr̄i ih̄u xp̄i
 cum ob sc̄ificacionē reliq̄arū in
 honore ap̄loy l̄m̄m̄ ip̄ius. quib̄
 specialit̄ assignabant̄ supra sacro
 sc̄m̄ altare lybamina offerebant?
 semp̄ illoy sanguis hos pannos
 intrauit. qui effus̄ est p̄ nomine
 xp̄i dñi nr̄i? et edificatis in fide
 cunctis qui uiderant. munitisq;
 iterū byxtulis signo suo. tradid̄
 eis incōpabilia munera uoti sui.
Et cum gaudio reūsi. hec p̄ ordinē
 dño suo nunciauerūt. et sui desi
 derij compotē reddiderūt. **A**p̄
 ciosa scōz pat̄c̄nia reuēnt̄ susce
 pit. et honorabilit̄ in loco uenera
 bili condidit? quo dñs frequit̄ ea
 que in sc̄i pet̄ ecclia miracula ope
 rari dignat̄ ad laudē r̄ gl̄am no
 minis sui usq; in hodiernū diē.

Pater nichilominus **vi**
 erat rome ualde rebus ditif
 sumus. s; religione minus egen?
 qui non uicis minus plenus

quã rebus? cum uxor sua ei displi
cuisset. fecit sibi ab ea contra p̄cep
tum saluatoris n̄ri diuortiu. Res
uero beatum gregoriũ latere non
potuit? quia magnitudo mali. et
magnatio p̄sone se facile pdidit.
Quẽ beatus gregorius multis et sua
uissimis monitionib? seu discti do
minici examinis t̄roub? studiosis
sime et sepiissime imo idesinent? per
suadere contendit? ut uxore sua i
grãm pactam recipet? a qua quo
quo modo diuelli nisi morte. aut
amboꝝ consensu int̄cedente neq̄ret.
S; is diabolica p̄uentus irremea
bilis p̄tinacia? monita eius sp̄uit.
Quẽ beatus gregorius aplica aucto
ritate ab ecclia sub anathemate n̄
resipiscet sequentur. Quã excomu
nicacionẽ egre ferens. et peccã pec
catis^{ac} cumulans? duos magos pe
cunus ex placito locat? ut in sc̄m
aplicũ ad uindictã eius apodyren
artis sue exerceant. **Q;** eum facie
ignorantes? dum quadã die ad p
cessionẽ p̄geret ex more beat? gre
gorius illi eminus secus transitũ
stantes? sibi eum rogant insinuari.
Ubus responsũ est? ipsũ esse qui so
lus pontificali dignitate equitans.
p̄cedentẽ et subsequentẽ cuneũ ecclia
sticorũ uiroz haberet. Et intuen
tes eum? repente equum illi male

ficus suis a demonib? uexari fece
runt. Statimq; iuocato nomine
dñi n̄ri ihu x̄. et edito signo cruci?
ab equo p̄turbauit demonia. **Ref**
piciens q; in partẽ moy ut contẽ
platus est magos? illi cecati et ab
eisdẽ demonis puasi ceciderũ te
trorsũ. **V**nde intellexit uir dñi
eoz id p̄petratũ neq̄cia? et cũ uis
sisset eos ad se adduci. interrogati
rei ordinẽ pdiderunt. **U**bus respõ
dit beatissimus pontifex p̄petuo
ceci esse debetis? ne uidentes ad
consuetã p̄sitate redire tempta
tis. **I**n nomine autẽ dñi n̄ri ihu x̄
operante beato petro? liberi a de
monio sitis. **Q;** confesti a demoni
bus emundati et credentes fonte
salutari p̄fusi sunt? ac p̄manen
te cecitate dampnati? iubente be
ato gregorio decetõ stipe sunt ec
clesiastica aliti. **S**ed et tyran
nus quidã multam oppressionẽ
cum pene iportabili iportunita
te. quieti ingerebat sancte roma
ne ecclie? possessiones q; eidẽ et man
cipia p̄tinentes crudelissime deuat
tabat. **Q**ua de re beati pontificis
p̄ int̄nuncios amonitione correptus
maiori exarsit insania? adeo
ut urbem depopulandã adiret
Cui aduenienti? beatus grego
rius ut colloqueret occurrit?

tantam q; uim intuitu diuino
eius uerbis inesse exptus fuit. ut
cum humillima indulgentia re
ligioso aplico satisfaceret. et se de
inceps sibi subditū et scē roma
ne ecclesie deuotū famulū spopō
diss. Is deniq; postea usq; ad eri
tum infirmatus uenerandi pa
pe orōnem poposcit. atq; in respō
sum accepit quod ei dñs adhuc
spaciū penitencie largiret. et ut
plenius conualescēt. illis quib;
nuttus fuerat cibus indulgere
studeret. **U**issis obtempans o
ualuit. et in reliquum deuocius
iuit. **I**dem uero pfectissimus
et acceptabilis deo sacerdos. dum
quadā die p forum traianū quod
ope mirifico constat eē obstructū
pcederet. r̄ signa misericordie eius
aspiceret. intq; illud memorabile
conspexit. uidit quod cum idem
orbis in expeditionē cēuallat
militū cuneis pgeret. ibidē ob
uiam habuerit uetustissimam
uiduam. senio simulq; dolore ac
pauprate confectam. cuius lac
rimis atq; uocibus sic cōpellebat
princeps piissime traiane. ecce
hic sunt homines qui m̄ m̄ uni
cum filiū senectutis mee scilicet
baculū r̄ omne solaciū occiderūt
meq; una cum eo uolentes occi

186
dere. dedignant eā m̄ p eo ratio
nem aliquā reddē. **C**ui ille festina
to ut res exigebat ptransiens. cū
rediero inqt dicit michi r̄ faciam
tibi omnē iusticiā. **T**um illa. **D**ñe iq;
et si tu non redieris. ego qd faciam.
Ad quā uocē substitit. et reos coram
se adduci fecit. **N**eq; cum suggere
recur a cunctis accelerare negociū.
gressum a loco non mouit. quo r̄ ui
due a fisco quodiudicis sancioni
bus decretū est. p̄re p̄solui fecerit.
demūq; supplicacionū precib; et fle
tibus sup facto suo penitentes. iuste
rali clementia flexus. non tam po
testate quā precatu et lenitate uinc
tos p̄toralib; cathenis absoluit.
Huius rei grā compunctus uenerabi
lis pontifex. cepit lacrimosis gemi
tibus secum int̄ ūba p̄cancia hec
siqdē p̄phetica et eūglica oracula
reuoluere. **T**u dñe dixisti. **J**udicate
pupillo et defendite uiduā. r̄ ueni
te et arguite me. dimitate r̄ dimit
tetur uobis. ne imemor sis. queso
peccator ego idignissim; p̄p̄t nom̄
glē tue. fidelissime p̄missionis tue.
in huius deuotissimi uiri facto.
Perueniens ad sepulcrū beati pet̄.
ubi diucius orauit r̄ fleuit. atq;
somnia correptus. in extasim est
raptus. **Q**uo p̄ reuelacionē gra
ditū se discit. et ne ultius iam ta

lia. de quoquā sine baptisate sa-
cro defuncto. p̄sumeret petere. p̄-
meruit castigari. Quia in re licet a-
minus p̄fecte fidei et a curiosis que-
dam ualeant queri. et plura ab
his qui credunt ueritatē fidelit̄ di-
centi que aput homines ip̄ossibi-
lia sunt uel uident. facilia sunt
aput deum salubrit̄ explanari.
tucius t̄n uideat in hoc actu diui-
ne pietatis. et potestatis uenerari
iudicium. a nemine discuti. **xy**

Enarrat nobis p̄sbit̄ nomie
petrus de sc̄o gregorio papa
romano. quia illic ei erat reueren-
tissimus hic p̄b̄r. Is inq̄t sibi pa-
pa edificauit monastium uiroz
magnum. et dedit mandatum
ut nulls monachoz ip̄um aliqd
haberet usq; ad obolum. frat̄ ḡ
de monastio habebat frat̄re secu-
larem. et postulauit ab eo dicens.
Casulam non habeo. s; fac karita-
tem et eme michi. Dicit ei secula-
ris frat̄. Ecce nūmismata susci-
piens compa. qualis tibi placet.
Acceptis itaq; monachus t̄bus nū-
mismatib; habebat ea aput se.
Alius autem frat̄ uident̄ eū h̄re-
ta nūmismata. p̄gens nunciaū
abb̄i. Abbas uero audient̄. retu-
lit beatissimo pape. Beatissimus
aut̄ gregorius discens hoc ab ab-

bate. segregauit eum acōmūno-
ne. tanquā eum qui soluet regu-
lam monastij. Igitur post modi-
cum tempis moritur frat̄ segre-
gatus. nesciente papa. Post dies
aut̄ tres p̄gens abbas nunciauit
ei quod frat̄ regeuit. In hoc itaq;
non medioct̄ tristatus est. quia
anteq; exiret de hac uita non sol-
uit eum ab exōmunicacionis e-
pithamio. et sc̄bens oracionē in pi-
thacio dedit uni diaconoz suoz
iubens eum ire et sup frat̄re legi-
eam. Erat eadē soluens ab exō-
municacione defunctū. vadit ḡ
diaconus sicut ei p̄ceptū fuerat.
et sup tumulū frat̄is legit pitha-
cū habens oracionē. Ip̄a nocte
uidit abbas frat̄re defunctū. i-
cit ei. Non es mortuus frat̄. Ille
respondit. Etiam. Et iterū inter-
rogauit eum abbas. Ubi eras usq;
hodie. Respondit frat̄. Vere dñe
in custodia. et usq; heri non sū
absolutus. Notum itaq; factū ē
omnib; quia in hora qua dia-
conus oracionē dixit sup sepulch̄m.
in ea hora absolutus est ab exō-
municacione. et liberata est aīa
eius a dampnacione. Hec breuit̄
de uita uel actibus beati gregory
dicta sunt. ceterū quā diu mundi
huius orbita uoluit. eius lauda-

bile mītum semp accipit ierem
 tum? quia ipsius sine dubio ascē
 bit glē. uel quod angloy ecclesia
 noua semp sobole fecundat? uel
 quod illius doctnis multi p pec
 cata elongati ad x̄ clemenciā reu
 tunt? uel quod boni quiq; ei sua
 sionib' inflāmati. celestē patriā
 desiderant inquirunt. **xvi**
Nuus etiā liberalitatis multi
 tudinē quidā heremitay uir
 magne uirtutis. qui nichil in mū
 do possidebat pret' unā cattā. q̄
 blandiens crebro q̄i cohabitātē
 in suis gremis refouebat cognō
 cens. orasse fertur ad deum ut s̄
 ostendē dignaretur quā future
 remuneracionis mansionē spera
 re debuiss; . qui p illi amore secu
 lum deserens nichil ex eius diui
 cis possideret. Cūq; quadā noc
 te dormiret. cognoscit s̄ reuela
 tum fuisse. ut cum gregorio roma
 no pontifice mansionē sibi ipa
 randā spare debuisset. At ille for
 tit igemiscens parū s̄ p̄fuisse uo
 luntariā rerū inopiā tantaq; sue
 remuneracionis ieiunia? si cum
 eo mansionē reciperet. q̄ tantis
 mundialib' diuiciis redundaret.
 sum ḡ gregorianas diuicias sue
 paup̄tati die noctuq; suspirādo
 conferret? alia. nocte q̄scēs